
 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 
DETERMINAZIONE N. 266/2019 

 

Oggetto: Contratto Esecutivo n. 1797735020584002COE del Contratto Quadro Consip “SPC Cloud Lotto 
1 – SERVIZI DI CLOUD COMPUTING”. Approvazione della variazione del Progetto dei Fabbisogni per la 
rimodulazione dei servizi necessari alla realizzazione della fornitura di Servizi di Cloud Computing 
nell’ambito del Progetto “Italia Login – la casa del cittadino” previsto dal Programma Operativo 
Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020”, Asse 2, Azione 2.2.1 fondo FESR - CUP: 
C51H16000080006 –CIG Derivato: 7080118A32. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale ) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, registrato alla 
Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale la dott.sa Teresa Alvaro è stata 
nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con 
decorrenza dalla data del predetto decreto; 

 VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016), 
limitatamente alle disposizioni da applicare nelle attività negoziali e nelle fasi di controllo e 
pagamento dell’Agenzia e non con riferimento al circuito finanziario del progetto; 

 VISTI: 

− il Regolamento (UE) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 che 
stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) 
n.1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione 
n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

− il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
pubblicato sulla GUUE del 20.12.2013 che reca disposizioni comuni sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento 
(CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

− il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
pubblicato sulla GUUE del 20 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il 
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

− il Regolamento (UE) n 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo 
"Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 
1080/2006; 

− il Regolamento (UE - EURATOM) n. 1311/2013 del Consiglio del 2 dicembre 2013 che stabilisce il 
quadro finanziario pluriennale per il periodo 2014-2020; 

− la Decisione C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014 con la quale la Commissione europea ha adottato 
l'Accordo di Partenariato con l'Italia (di cui alla delibera CIPE n. 18/2014) ed in particolare 
l'allegato II "Elementi salienti della proposta di SJGE.CO. 2014-2020"; 

− la Decisione della Commissione Europea C (2015) del 23 febbraio 2015 n. 1343, e da ultimo, la 
decisione n. C (2018) 5196 del 31 luglio 2018 e n. C(2018) 7639 del 13 novembre 2018, di 
approvazione del Programma Operativo Nazionale (PON) “Governance e capacità istituzionale” 
2014-2020, che si inquadra nel processo di cambiamento strutturale a cui sono orientate le 
politiche del Paese per lo sviluppo e l’occupazione e si propone di contribuire al perseguimento 
della Strategia Europa 2020 investendo, in maniera sinergica, su due degli Obiettivi Tematici 
definiti nell’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020; 

 
 VISTI:  

− la Determinazione n. 197 del 2 agosto 2016, per la definizione della Convenzione ex art. 15, legge 
n. 241/1990 e s.m.i., tra l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica per la regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione e controllo relativi al Progetto “Italia Login - la casa del cittadino;  

− la Convenzione sottoscritta in data 2 agosto 2016 tra il Dipartimento della Funzione pubblica e 
l’AgID per la realizzazione ed implementazione delle attività previste dal Progetto “Italia Login - la 
casa del Cittadino”;  

− la Determinazione n. 296 del 3 settembre 2018 con cui si è provveduto ad approvare l’atto 
aggiuntivo alla richiamata Convenzione ex art. 15, legge n. 241/1990 e s.m.i., tra l’Agenzia per 
l’Italia Digitale (AgID) e la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione 
Pubblica per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 
Progetto “Italia Login - la casa del cittadino” previsto dal Programma Operativo Nazionale 
“Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020” a valere sull’Asse 1, azione 1.3.1 e sull’Asse 2, 
azione 2.2.1 (CUP C51H16000080006);  

− l’Atto aggiuntivo alla richiamata Convenzione ex art. 15, legge n. 241/1990 e s.m.i., sottoscritto in 
data 4 settembre 2018 tra l’AgID e la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della 
Funzione Pubblica per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi 
al Progetto “Italia Login - la casa del cittadino”;  

− la Determinazione n. 327 del 4 ottobre 2018 con cui il dott. Francesco Tortorelli è stato nominato 
quale Responsabile Esterno di Operazione (REO); 

− la nota prot. n. 17217 del 7 novembre 2018 con cui AgID ha trasmesso al Dipartimento della 
Funzione Pubblica la nuova proposta di rimodulazione della Scheda Progetto, corredata dal Piano 
Finanziario e dal prospetto di dettaglio delle risorse esterne imputate al Progetto stesso; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

− la nota prot. n. 75589 del 15 novembre 2018 del Dipartimento della Funzione Pubblica di 
approvazione della richiesta di rimodulazione, acquisito il parere espresso dal Comitato di 
attuazione in modalità “on line” con e-mail del 8 novembre 2018, del 13 e del 14 novembre 
2018; 

CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) ha il compito di garantire la 
realizzazione degli obiettivi dell’Agenda digitale italiana in coerenza con l’Agenda digitale europea e 
che per il perseguimento di tali obiettivi l’Italia ha elaborato una propria strategia nazionale, oggetto 
dei piani nazionali «Strategia italiana per la Banda Ultra Larga» e «Strategie per la Crescita Digitale 
2014-2020»; 

CONSIDERATO che nell’ambito del piano per la crescita digitale si inserisce il progetto “Italia 
Login - la casa del cittadino”, previsto dal Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020”, a valere sull’Asse 1, azione 1.3.1 e sull’Asse 2, azione 2.2.1; 

VISTE le principali disposizioni che regolano i contratti pubblici e gli acquisti di beni e servizi 
ICT, obbligando fra l’altro a verificare la fattibilità di ricorrere alle Convenzioni/Accordi 
quadro/Contratti quadro Consip, e agli strumenti del portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), di seguito sinteticamente richiamate fra cui in particolare: 

- il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, concernente il nuovo “Codice dei contratti pubblici”, 
come modificato e integrato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, con decorrenza 20 
maggio 2017; 

- la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 512 secondo cui <<Al fine di garantire 
l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, 
fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa 
vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 
pubblica amministrazione, [....], provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa ...>>; 

- l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i. e la Legge 28 
dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 
520; 

- la circolare AgID del 24.06.2016 connessa alla citata legge di stabilità 2016 e inerente “Modalità 
di acquisizione di beni e servizi ICT nelle more della definizione del “Piano triennale per 
l’informatica nella pubblica amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 
513 e seguenti della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016)”; 

CONSIDERATA quindi la necessità, nel quadro del vigente contesto normativo sinteticamente 
richiamato, di verificare la fattibilità di ricorrere a Convenzioni o Contratti Quadro della Consip s.p.a. 
e che all’esito delle verifiche condotte, risulta possibile assicurare all’Agenzia i servizi inerenti 
all’oggetto, attraverso i servizi previsti dal Contratto-Quadro SPC Cloud-Lotto 1; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

VISTO il Contratto Quadro (CQ) stipulato in data 20 luglio 2016 da Consip s.p.a. con  il RTI 
Telecom Italia S.p.A. (mandataria), Enterprise Services Italia S.r.l., Poste Italiane S.p.A. e Postel S.p.A. 
(mandanti), per la realizzazione dei Servizi di cloud computing in favore delle Amministrazioni 
Beneficiarie di cui all’art.  4 del predetto CQ, con scadenza il 20 luglio 2021; 

VISTA la determinazione n. 184/2017 del 23 giugno 2017, con la quale il Direttore Generale, 
dando seguito alla determinazione n. 154/2017 di avvio della procedura per l’adesione al Contratto 
Quadro Consip “SPC Cloud – Lotto 1 – Servizi di Cloud computing”, ha deliberato di procedere alla 
stipula di un contratto esecutivo al suddetto CQ, per l’acquisizione dei servizi necessari alla 
realizzazione della fornitura di Servizi di Cloud Computing nell’ambito del Progetto “Italia Login – la 
casa del cittadino” previsto dal Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 
2014-2020”, Asse 2, Azione 2.2.1 fondo FESR - CUP: C51H16000080006 – CIG derivato: 7080118A32, 
avente una durata contrattuale fino alla scadenza del CQ, e quindi con scadenza al 20 Luglio 2021 ed 
un corrispettivo massimo di euro 652.912,79, IVA esclusa; 

VISTA la nota del 12 luglio 2019, prot. AgID n. 9662, con la quale il RUP, ai sensi dell’art. 8 del 
citato contratto quadro SPC Cloud Lotto 1, per le motivazioni ivi esposte e qui interamente richiamate, 
ravvisando la necessità di una rimodulazione del Progetto dei Fabbisogni, a parità di costo e di durata 
contrattuale, ha trasmesso al Fornitore il Piano dei Fabbisogni integrato in ottemperanza alle 
sopraggiunte necessità dell’Agenzia, in linea con quanto previsto nel nuovo Piano Triennale per 
l’informatica 2019-2021 (DPCM 21 febbraio 2019, registrato alla Corte dei Conti in data 18 marzo 
2019) e con il raggiungimento degli obiettivi attesi ed essenziali al Progetto “Italia Login – la casa del 
cittadino” previsto dal Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale 2014-
2020”, Asse 2, Azione 2.2.1 fondo FESR - CUP: C51H16000080006;  

VISTE le note prot. AgID n. 9760 del 15/07/2019 e n. 12114 del 17 settembre 2019, 
quest’ultima di rettifica della precedente comunicazione che riportava un mero errore di digitazione, 
con le quali il RTI ha inviato il Progetto dei Fabbisogni aggiornato alle richieste pervenute dall’AgID, 
ritenuto congruo dal RUP rispetto alle esigenze operative da soddisfare; 

ESAMINATA la nota del 26 settembre 2019 per il Direttore Generale, con la quale il RUP, per le 
motivazioni ivi esposte e qui interamente richiamate, considerato che il nuovo Progetto dei Fabbisogni 
appare idoneo a garantire il pieno raggiungimento degli obiettivi del Progetto “Italia Login – la casa del 
cittadino” e che la rimodulazione in questione non comporta aumenti all’importo originario del 
contratto esecutivo, ha proposto l’approvazione del suddetto Progetto dei Fabbisogni; 

VISTO il parere dell’Avvocatura dello Stato, acquisito al prot. dell’AgID con il nr. 12265 del 4 
luglio 2018 e trasmesso a Consip con prot. nr. 14225 del 5 settembre 2018, per cui non è dovuto in 
caso di Contratti esecutivi a Contratti Quadro Consip, il versamento del contributo previsto dall’art. 18 
comma 3, del Decreto Legislativo n. 177/2009 (a parziale ristoro delle spese di funzionamento della 
centrale di committenza), in particolare per i CQ SPC Cloud, avendo l’Agenzia un ruolo differente dalle 
altre Amministrazioni aderenti ai Contratti Quadro SPC Cloud, in virtù del qualificato apporto fornito 
alla predetta centrale di committenza nella predisposizione delle specifiche tecniche, nella stesura dei 
capitolati e atti di gara, nella loro gestione, supervisione e controllo; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

5 

Tutto ciò visto e considerato 

 

DETERMINA 

1. Di approvare il nuovo Progetto dei Fabbisogni allegato, che è parte integrante del Contratto 
esecutivo in oggetto, per le attività connesse alla rimodulazione dei servizi necessari alla 
realizzazione della fornitura di Servizi di Cloud Computing nell’ambito del Progetto “Italia Login – 
la casa del cittadino” previsto dal Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020”, Asse 2, Azione 2.2.1 fondo FESR - CUP: C51H16000080006 – CIG 
Derivato: 7080118A32. 

2. Di dare mandato ai competenti Referenti della Direzione Pubblica Amministrazione e Vigilanza ai 
fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 
 

Teresa Alvaro 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/




 


 
Tipo documento: Progetto dei Fabbisogni 


Titolo documento: Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1 : <Agenzia per l’Italia Digitale – Italia Login rimodulazione servizi> 


Emesso da: <CR.SRPA.PPAC> 


Codice 


documento:  


1797735020


584002PDF 


Versione 


<2.0> 


Data di emissione  


<15 LUGLIO 2019> 


 


Tutti i diritti riservati 
Pagina 


1 di 11 


 


 


 


 
 


 


 


 
PROGETTO dei FABBISOGNI  


 
per la fornitura di “Servizi di Cloud Computing”  


SPC CLOUD LOTTO1  
 
 


<Agenzia per l’Italia Digitale> 


 
 
 


 
  


 







 


 
Tipo documento: Progetto dei Fabbisogni 


Titolo documento: Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1 : <Agenzia per l’Italia Digitale – Italia Login rimodulazione servizi> 


Emesso da: <CR.SRPA.PPAC> 


Codice 


documento:  


1797735020


584002PDF 


Versione 


<2.0> 


Data di emissione  


<15 LUGLIO 2019> 


 


Tutti i diritti riservati 
Pagina 


2 di 11 


 


 
 
 


REDATTO da: 
(Autore) 


<CR.STPA.PPAC> <Daniele Bernassola> 


APPROVATO da: 
(Proprietario) 


< CR.STPA.PPAC > <Valter Chiovini> 


   


LISTA DI DISTRIBUZIONE:   


 







 


 
Tipo documento: Progetto dei Fabbisogni 


Titolo documento: Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1 : <Agenzia per l’Italia Digitale – Italia Login rimodulazione servizi> 


Emesso da: <CR.SRPA.PPAC> 


Codice 


documento:  


1797735020


584002PDF 


Versione 


<2.0> 


Data di emissione  


<15 LUGLIO 2019> 


 


Tutti i diritti riservati 
Pagina 


3 di 11 


 


S O M M A R I O  


1 SOMMARIO ........................................................................................................................................................... 5 


2 AMBITO ................................................................................................................................................................. 5 


3 DEFINIZIONE ED ACRONIMI ............................................................................................................................... 5 


4 RIFERIMENTI ........................................................................................................................................................ 7 


4.1 Documenti contrattuali .................................................................................................................................... 7 


4.2 Documenti di riferimento ................................................................................................................................. 7 


5 PROGETTO DI ATTUAZIONE DEL SERVIZIO .................................................................................................... 8 


5.1 Descrizione ....................................................................................................................................................... 8 


5.2 Dettagli servizio contrattualizzato (ID servizio, quantità  costi) .................................................................. 9 


5.3 Configurazioni da realizzare ........................................................................................................................... 9 


5.4 Data prevista attivazione ................................................................................................................................. 9 


6 DESCRIZIONE CENTRO SERVIZI ....................................................................................................................... 9 


7 MODALITA’ DI PRESENTAZIONE  E APPROVAZIONE STATI AVANZAMNETO MENSILI ..........................10 


8 PIANO DI ATTUAZIONE DEL SERVIZIO ...........................................................................................................10 


8.1 Piano di Lavoro <Servizio xxx> ....................................................................................................................10 


8.2 Documento Programmatico di Gestione della Sicurezza dell’Amministrazione .....................................10 


9 TABELLA RIEPILOGATIVA FINALE SERVIZI ..................................................................................................11 


10 ALLEGATO 1 – DETTAGLI PER SERVIZIO DRAAS ........... ERRORE. IL SEGNALIBRO NON È DEFINITO. 


11 ALLEGATO  2 – DETTAGLIO PER SERVIZI MANAGED .... ERRORE. IL SEGNALIBRO NON È DEFINITO. 


12 ALLEGATO  3 – DETTAGLI PER SERVIZIO PAAS ORACLE DB (DBCS) ERRORE. IL SEGNALIBRO NON 
È DEFINITO. 


13 ALLEGATO  4 – DETTAGLI PER SERVIZIO PAAS ORACLE  WEBLOGIC (JCS) .................... ERRORE. IL 
SEGNALIBRO NON È DEFINITO. 


14 ALLEGATO  5 – DETTAGLI PER SERVIZIO ECAAS .......... ERRORE. IL SEGNALIBRO NON È DEFINITO. 


 







 


 
Tipo documento: Progetto dei Fabbisogni 


Titolo documento: Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1 : <Agenzia per l’Italia Digitale – Italia Login rimodulazione servizi> 


Emesso da: <CR.SRPA.PPAC> 


Codice 


documento:  


1797735020


584002PDF 


Versione 


<2.0> 


Data di emissione  


<15 LUGLIO 2019> 


 


Tutti i diritti riservati 
Pagina 


4 di 11 


 


REGISTRAZIONE MODIFICHE DOCUMENTO 


 


La tabella seguente riporta la registrazione delle modifiche apportate al documento. 


 


 


DESCRIZIONE MODIFICA REVISIONE DATA 


   


   


   


 







 


 
Tipo documento: Progetto dei Fabbisogni 


Titolo documento: Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1 : <Agenzia per l’Italia Digitale – Italia Login rimodulazione servizi> 


Emesso da: <CR.SRPA.PPAC> 


Codice 


documento:  


1797735020


584002PDF 


Versione 


<2.0> 


Data di emissione  


<15 LUGLIO 2019> 


 


Tutti i diritti riservati 
Pagina 


5 di 11 


 


1 SOMMARIO 


Il presente documento descrive il Progetto dei Fabbisogni del RTI Telecom Italia, HP Enterprise Service, Postel, 
relativamente alla richiesta di fornitura dei servizi di Cloud Computing (IAAS/PAAS/SAAS) nell’ambito del sistema 
pubblico di connettività e cooperazione (SPC) per l’Amministrazione. 


Quanto descritto, è stato redatto in conformità alle richieste dell’Amministrazione e sulla base delle esigenze emerse 
durante gli incontri tecnici per la raccolta dei requisiti e sulla base delle informazioni contenute nel Piano dei 
Fabbisogni. 


 


2 AMBITO 


Il contratto per la fornitura di “Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Soluzioni di Portali di Servizi online e di 
Cooperazione Applicativa” Lotto 1,  per le Pubbliche Amministrazioni ed il Raggruppamento Temporaneo di Impresa 
(RTI) costituito da:  


• Telecom Italia S.p.A. (mandataria)  


• Enterprise Services Italia S.r.l. - a DXC Technology Company  


• Poste Italiane S.p.A 


• Postel S.p.A 


prevedono la fornitura dei seguenti servizi Cloud nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività e Cooperazione 
(SPC): 


• Servizi IAAS 


• Servizi PAAS 


• Servizi SAAS 


tutto secondo quanto stabilito nel Capitolato Tecnico e nell’Offerta Tecnica, nella misura richiesta dalle  
amministrazioni Contraenti con i Contratti di Fornitura. 


Telecom Italia, in qualità di mandataria, avrà in carico tutte le attività propedeutiche all’attivazione dei servizi 
contrattualizzati dall’Amministrazione Contraente relative, sia alla ricezione dei Piani dei Fabbisogni ed al 
conseguente invio dei relativi Progetti di Fabbisogni, sia all’accettazione dei Contratti di Fornitura. 


In particolare la procedura per l’affidamento dei predetti servizi è articolata attraverso la stipula da parte di Consip 
S.p.A. di un Contratto Quadro con l’Aggiudicatario della procedura medesima, che si impegna a stipulare, con le 
singole Amministrazioni Contraenti, Contratti di Fornitura aventi ad oggetto i predetti servizi alle condizioni stabilite 
nel Contratto Quadro. 


La durata del Contratto Quadro è fissata in 36 mesi prorogabili, su comunicazione di Consip, sino ad un massimo di 
ulteriori 24 mesi. 


I singoli Contratti Esecutivi di Fornitura di ciascun Lotto avranno una durata decorrente dalla data di stipula del 
Contratto Esecutivo medesimo e sino al massimo della scadenza ultima, eventualmente prorogata (Lotto 1) del 
Contratto Quadro. 


Le singole Amministrazioni contraenti potranno richiedere una proroga temporale dei singoli Contratti Esecutivi di 
Fornitura al solo fine di consentire la migrazione dei servizi ad un nuovo Fornitore al termine del Contratto Quadro, 
qualora la selezione dell’Operatore Economico subentrante non sia intervenuta entro i 3 mesi antecedenti la 
scadenza del presente Contratto Quadro. 


 


 


 


3 DEFINIZIONE ED ACRONIMI 


La seguente tabella riporta le descrizioni o i significati degli acronimi e delle abbreviazioni presenti nel documento. 







 


 
Tipo documento: Progetto dei Fabbisogni 


Titolo documento: Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1 : <Agenzia per l’Italia Digitale – Italia Login rimodulazione servizi> 


Emesso da: <CR.SRPA.PPAC> 


Codice 


documento:  


1797735020


584002PDF 


Versione 


<2.0> 


Data di emissione  


<15 LUGLIO 2019> 


 


Tutti i diritti riservati 
Pagina 


6 di 11 


 


<NOTA. LA TABELLA DEVE ESSERE CONTESTUALIZZATA PER LO SPECIFICO PROGETTO>. 


 


 


Acronimi Descrizione 


AgID Agenzia per Italia Digitale 


API Application Programming Interface 


BI Business Intelligence 


CAD Codice dell’Amministrazione Digitale 


CONSIP Consip S.p.A. 


F/OSS Free and Open Source Software 


IaaS Infrastructure as a Service 


ICT Information and Communication Technology 


IE Internet Explorer 


IT Information Technology 


KPI Key Performance Indicator 


PA Pubblica Amministrazione 


PAC Pubblica Amministrazione Centrale 


HTTP Hyper Text Transport Protocol 


HTTPS Hyper Text Transport Protocol Secure 


SAN Storage Area Network 


SGSI Sistema di Gestione della Sicurezza delle Informazioni 


SPC Sistema Pubblico di Connettività 


VDC Virtual Data Center 


VLB Virtual Load Balancer 


VM Virtual Machine 


VN Virtual Network 


VF Virtual Firewall 


VTS Virtual Traffic Shaper 


VPN Virtual Private Network 


 


 


Tabella  – Glossario 







 


 
Tipo documento: Progetto dei Fabbisogni 


Titolo documento: Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1 : <Agenzia per l’Italia Digitale – Italia Login rimodulazione servizi> 


Emesso da: <CR.SRPA.PPAC> 


Codice 


documento:  


1797735020


584002PDF 


Versione 


<2.0> 


Data di emissione  


<15 LUGLIO 2019> 


 


Tutti i diritti riservati 
Pagina 


7 di 11 


 


4 RIFERIMENTI 


4.1 Documenti contrattuali 


 


Rif. Documento 


#1 


 
PIANO dei Fabbisogni SERVIZIO 
 


Tabella dei documenti di contrattuali 


 


4.2 Documenti di riferimento 


La seguente tabella riporta i documenti che costituiscono il riferimento a quanto esposto nel seguito del presente 
documento.  


 


Rif. Documento 


#1 
 
BANDO DI GARA D’APPALTO – CONSIP S.p.A.  


#2 


                LOTTO 1 - Relazione Tecnica 
“Procedura ristretta suddivisa in 4 lotti per l’affidamento di Servizi di Cloud Computing, di 
Sicurezza, di Soluzioni di Portali di Servizi online e di Cooperazione Applicativa per le 
Pubbliche Amministrazioni” (ID SIGEF 1403)” 


#3 


CAPITOLATO TECNICO – PARTE GENERALE – 
“Procedura ristretta suddivisa in 4 lotti per l’affidamento di Servizi di Cloud Computing, di 
Sicurezza, di Soluzioni di Portali di Servizi online e di Cooperazione Applicativa per le 
Pubbliche Amministrazioni” (ID SIGEF 1403)” 


#4 
Piano di Sicurezza dei Centri Servizi e Centri Servizi Ausiliari 


Cod. BU1600003 


#5 
               Specifiche di dettaglio delle prove di collaudo dei servizi in ambiente di test 


               (Test Bed)  


#6 Piano di Qualità CONSIP  


Tabella dei documenti di riferimento 


 


 
  







 


 
Tipo documento: Progetto dei Fabbisogni 


Titolo documento: Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1 : <Agenzia per l’Italia Digitale – Italia Login rimodulazione servizi> 


Emesso da: <CR.SRPA.PPAC> 


Codice 


documento:  


1797735020


584002PDF 


Versione 


<2.0> 


Data di emissione  


<15 LUGLIO 2019> 


 


Tutti i diritti riservati 
Pagina 


8 di 11 


 


 


5 PROGETTO DI ATTUAZIONE DEL SERVIZIO 


ITALIA LOGIN – RIMODULAZIONE SERVIZI  


5.1 Descrizione 


 


Il servizio “IaaS - Virtual Data Center”, con possibilità di fatturazione a canone, permette all’Ente di creare e gestire 
in autonomia le proprie macchine virtuali partendo dalle singole risorse. Le risorse associate al Virtual Data Center 
possono essere richieste tramite pool base e upgrade di risorse aggiuntive di CPU [vCPU], RAM [GB] e spazio 
Storage [GB/TB]. 


Il servizio, quindi, consente al Cliente di avere a disposizione e riservare risorse computazionali e di organizzarle 
autonomamente secondo una logica così definita di Virtual Data Center.  


L’aggiornamento delle componenti software presenti nella macchina virtuale rimarrà a carico dell’Ente che fruisce 
del servizio.  


Il provider garantisce, senza oneri aggiuntivi per l’Amministrazione, di mantenere inalterate le performance e 
l’operatività del servizio fruito dall’Amministrazione per risorse superiori (gestione overload) fino al 10% del valore 
nominale del totale delle risorse definete e indicate nei paragrafi successivi, con l’obiettivo di gestire picchi di lavoro 
estemporanei.  


In fase di creazione delle VM (Virtual Machine) l’utente ha la possibilità di inserire una propria licenza per il Sistema 
Operativo. 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







 


 
Tipo documento: Progetto dei Fabbisogni 


Titolo documento: Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1 : <Agenzia per l’Italia Digitale – Italia Login rimodulazione servizi> 


Emesso da: <CR.SRPA.PPAC> 


Codice 


documento:  


1797735020


584002PDF 


Versione 


<2.0> 


Data di emissione  


<15 LUGLIO 2019> 


 


Tutti i diritti riservati 
Pagina 


9 di 11 


 


 


5.2 Dettagli servizio contrattualizzato (ID servizio, quantità  costi) 


 


 


 


5.3 Configurazioni da realizzare 


Non sono richieste configurazioni da apportare all’ambiente unmanaged contrattualizzato. 


5.4 Data prevista attivazione  


Le risorse verranno rese disponibili 15 giorni lavorativi succevi alla firma del progetto dei fabbisogni  


6 DESCRIZIONE CENTRO SERVIZI 


 
Per la descrizione si rimanda al paragrafo 3.3 del documento : 
 
LOTTO 1 - Relazione Tecnica 


Tenant Servizio Elementi Profilo Quant Durata Importo € Totale € Can.Bim. €


Servizi professionali  Specialista di tecnologia/prodotto   gg/pp        20 6.030,6000      


Partner TIM


Servizi professionali  Sistemista senior gg/pp        40 11.234,0000    


Partner TIM


 VDCCAN_C Identificativo per Variazione


 Virtual Data Center


- Canone -


Pool risorse virtuali base - Canone


Capacitivo


5 GHz CPU


10 GB RAM


500 GB HD


1 vNetwork (1 IP pubblico + 15 IP privati)


     100        26 


219.960,0000  228.150,0000  16.920,0000 
Risorse aggiuntive Storage - Canone


Capacitivo
10 GB      500 26       8.190,0000      630,0000       


 Unmanaged Unmanaged Unmanaged 26       


 VDCCAN_B Identificativo per Variazione


 Virtual Data Center


- Canone -


Pool risorse virtuali base - Canone


Prestazionale (Dischi di tipo SAS o FC da almeno 15k rpm)


5 GHz CPU


10 GB RAM


500 GB HD


1 vNetwork (1 IP pubblico + 15 IP privati)


       42        26 


128.791,4191  168.399,4384  9.907,0322   
Risorse aggiuntive Storage - Canone


Prestazionale


(Dischi di tipo SAS o FC da almeno 15k rpm)


10 GB  1.200 
26       27.402,4296    2.107,8792   


Virtual Network -Canone


vNetwork  base - IP


15 indirizzi IP e 1 indirizzo Pubblico 


Internet/SPC


         4 
26       194,9314         14,9947         


 Protezione Avanzata - Canone Tempo di ripristino e Uptime migliorativi          1 26       12.010,6583    923,8968       


 Unmanaged Unmanaged Unmanaged 26       


 VDCCAN_A Identificativo per Variazione


 Virtual Data Center


- Canone -


Pool risorse virtuali base - Canone


Prestazionale (Dischi di tipo SAS o FC da almeno 15k rpm)


5 GHz CPU


10 GB RAM


500 GB HD


1 vNetwork (1 IP pubblico + 15 IP privati)


       52        26 


159.456,0427  239.096,4745  12.265,8494 


Risorse aggiuntive CPU - Canone 1 GHz        40 26       6.271,2000      482,4000       


Risorse aggiuntive RAM - Canone 1 GB      223 26       9.914,5800      762,6600       
Risorse aggiuntive Storage - Canone


Prestazionale


(Dischi di tipo SAS o FC da almeno 15k rpm)


10 GB  2.000 
26       45.670,7160    3.513,1320   


Virtual Network -Canone


vNetwork  base - IP


15 indirizzi IP e 1 indirizzo Pubblico 


Internet/SPC


       15 
26       730,9926         56,2302         


 Protezione Avanzata - Canone Tempo di ripristino e Uptime migliorativi          1 26       17.052,9432    1.311,7649   


 Unmanaged Unmanaged Unmanaged 26       







 


 
Tipo documento: Progetto dei Fabbisogni 


Titolo documento: Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1 : <Agenzia per l’Italia Digitale – Italia Login rimodulazione servizi> 


Emesso da: <CR.SRPA.PPAC> 


Codice 


documento:  


1797735020


584002PDF 


Versione 


<2.0> 


Data di emissione  


<15 LUGLIO 2019> 


 


Tutti i diritti riservati 
Pagina 


10 di 11 


 


“Procedura ristretta suddivisa in 4 lotti per l’affidamento di Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Soluzioni di 
Portali di Servizi online e di Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni” 


 (ID SIGEF 1403) 


 


 


7 MODALITA’ DI PRESENTAZIONE  E APPROVAZIONE STATI AVANZAMNETO MENSILI 


 
Per la descrizione si rimanda al capitolo 7.2.4  del documento: 
 


CAPITOLATO TECNICO – PARTE GENERALE – 


“Procedura ristretta suddivisa in 4 lotti per l’affidamento di Servizi di Cloud Computing, di Sicurezza, di Soluzioni di 
Portali di Servizi online e di Cooperazione Applicativa per le Pubbliche Amministrazioni” 


(ID SIGEF 1403)” 


 


 


8 PIANO DI ATTUAZIONE DEL SERVIZIO 


8.1 Piano di Lavoro <Servizio xxx> 


 


 


8.2 Documento Programmatico di Gestione della Sicurezza dell’Amministrazione  


Il Documento programmatico di gestione della Sicurezza verrà consegnato entro 20 gg dalla data in cui  l’ 
Amministrazione Contraente ne farà richiesta. 


 


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21


Iaas







 


 
Tipo documento: Progetto dei Fabbisogni 


Titolo documento: Progetto dei Fabbisogni Servizi SPC Cloud Lotto 1 : <Agenzia per l’Italia Digitale – Italia Login rimodulazione servizi> 


Emesso da: <CR.SRPA.PPAC> 


Codice 


documento:  


1797735020


584002PDF 


Versione 


<2.0> 


Data di emissione  


<15 LUGLIO 2019> 


 


Tutti i diritti riservati 
Pagina 


11 di 11 


 


Tabella Riepilogativa Finale Servizi  


In questo paragrafo andrà inserita una tabella riassuntiva finale con il totale dell’importo del contratto e 
degli importi per famiglia di servizi 


 


Esempio. 


 


Famiglia di Servizi Durata Canone Annuo Canone Totale Una Tantum 


Cloud enabling     17.264,60 


IaaS  26  635.648,19  


 635.648,19  


          


 


 
 





				2019-09-16T15:52:37+0000

		ANTONINO INTERSIMONE









		2019-10-10T15:02:51+0200
	TERESA ALVARO




